— 1 —

黄许可决〔2025〕78 号

包头首创水务有限责任公司画匠营子

取水工程取水许可审批准予

行政许可决定书

包头首创水务有限责任公司:

你公司申请办理画匠营子取水工程取水许可审批相关资料

收悉。经审查，该申请符合法定条件。你公司未依照批准的取水

许可规定条件取水，违反了《中华人民共和国水法》《中华人民

共和国黄河保护法》《取水许可和水资源费征收管理条例》等有

关规定，该违法行为已经查处。你公司必须认真吸取教训，增强

守法意识，杜绝此类违法行为再次发生。

由于该工程取水量发生了较大变化，重新提出了申请取水。

— 2 —

前期，黄河勘测规划设计研究院有限公司受委托对该工程水资源

论证报告书进行了审查，出具了技术审查意见。根据《中华人民

共和国水法》《中华人民共和国黄河保护法》《中华人民共和国

行政许可法》《取水许可和水资源费征收管理条例》《水行政许

可实施办法》《取水许可管理办法》《黄河取水许可管理实施细

则》等有关规定，决定准予你公司画匠营子取水工程取水许可审

批行政许可。具体许可事项如下：

一、画匠营子取水工程是包头市中心城区的主要供水水源，

从黄河干流取水向包头市昆都仑区、青山区、东河区、九原区、

稀土高新区生活和工业供水。工程分两期建设，总供水能力为

70 万立方米/日，主要包括岸边取水泵站、调蓄水库、一水厂及

二水厂等。原国家计划委员会以计投资〔1992〕673 号文件批复

一期工程建设规模 30 万立方米/日；内蒙古自治区发展和改革委

员会以内发改投字〔2004〕812 号文件批复二期工程建设规模 40

万立方米/日。

二、同意该工程以黄河干流地表水作为取水水源，年取水量

13456.75 万立方米，其中城镇生活取水量 7685.15 万立方米、

工业取水量 5771.60 万立方米。该工程所取黄河水指标来源为画

匠营子取水工程原许可黄河水量指标 7000 万立方米、包钢黄河

干流取水口核减水量指标 1490.03 万立方米、包头市水权转让指

标 2966.72 万立方米和河套灌区 2018—2020 年财政投资节水工

程水权交易指标 2000 万立方米。

— 3 —

以上批复的年取水量是多年平均情况下的最大取水量，遇到

重大旱情以及其他需要限制取水的情形时，计划用水管理单位可

以对其取水予以限制。

三、同意该工程取水口位于内蒙古自治区包头市九原区万水

泉镇画匠营子村黄河干流左岸，坐标为北纬 40°31′53″，东

经 109°54′36″。工程利用已建的岸边泵站取水，设计取水流

量 10 立方米/秒，取黄河水后经岸边取水泵站加压、调蓄水库调

蓄、一水厂及二水厂净化后通过管道向各直供企业和包头市中心

城区供水。

该工程取水口附近包头水文站 1987—2023 年多年平均实测

年径流量为 183.92 亿立方米，现状水质为地表水Ⅲ类，取水口

处水量、水质满足工程用水需求。

四、基本同意该工程水资源论证报告书提出的取用水合理

性分析、节水评价相关内容及节水措施。在采取节水措施后，工

业和生活用水定额符合《内蒙古自治区行业用水定额》

（DB15/T385—2020）等有关要求。

你公司应严格落实水资源论证报告书提出的节水措施，各项

节水措施落实情况将作为核发该项目取水许可证的必要条件。

五、基本同意该工程水资源论证报告书提出的废污水处理

方案。该工程为供水工程，受水区产生的生活污水和工业废水，

经污水处理厂处理后充分回收利用，其他废污水经处理达到排放

标准后排入河道。各供水对象应严格执行水行政主管部门和生态

— 4 —

环境主管部门提出的废污水处理及回用要求。为确保生态流量，

当头道拐断面流量达到或小于预警流量 50 立方米/秒时，该工程

要严格按照黄河水量调度的要求，限制引水或停止引水。工程运

行要服从黄河防洪、防凌和水量统一调度的要求。你公司应建立

应急管理机制，加强监测和管理，确保工程运行满足水资源保护

的相关要求，保障供水安全。

六、按照《中华人民共和国黄河保护法》第五十三条规定

和《取水计量技术导则》（GB/T 28714—2023）、《计划用水管

理办法》（水资源〔2014〕360 号）、《水利部办公厅关于做好

用水统计调查制度实施工作的通知》（办资管〔2020〕76 号）、

《水利部关于强化取水口取水监测计量的意见》（水资管

〔2021〕188 号）等相关要求，你公司应加强计划用水、节约

用水、用水统计等工作，安装合格的在线计量设施，保证设施

正常运行，确保在线取水信息传至黄委取用水管理平台和内蒙

古自治区取用水管理平台。

七、鉴于该工程已建成并投入运行，在线取水信息传至黄

委取用水管理平台后，你公司应当按照《黄河取水许可管理实

施细则》第二十二条规定，向黄委报送有关材料，申请核发取

水许可证。

黄河上中游管理局及其所属管理机构负责该工程取水许可和

计划用水工作的日常监督管理。内蒙古自治区水利厅及相关市、县

级水行政主管部门应加强属地管理并组织实施计划用水管理。

— 5 —

八、你公司应按照国家和地方有关规定缴纳水资源税。

九、本决定书有效期为 3 年。若该工程的取水水源、取水地

点、取水量、取水用途等发生重大变化，应当重新申请取水。

十、你公司应在收到本决定书 10 个工作日内将该工程水资

源论证报告书报送黄河上中游管理局、黄委移民局、内蒙古自治

区水利厅、包头市水务局。

联系人：王明昊 0371-66026731

黄 委

2025 年 5 月 15 日

— 6 —

抄送：水利部水资源管理司，黄河上中游管理局，黄委移民局，内蒙

古自治区水利厅，包头市水务局。

黄河水利委员会办公室 2025 年 5 月 16 日印发

— 7 —